
DETERMINA DIRIGENZIALE

Accordo Quadro Interventi - Lotto 2

CUP D86J16000610005 e CIG  687261989B dell’Accordo
CUP dell’Assegnazione Diretta D16C17000090005
Assegnazione Diretta n. 1

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA DEL POLITECNICO DI MILANO

premesso e considerato 

1. che in data 20.6.2018 è stato stipulato tra il Politecnico di Milano - piazza 
Leonardo da Vinci n. 32, 20133 Milano - C.F. 80057930150 e la società Engie 
Servizi spa, con sede in Roma, viale Ribotta, 31 P.IVA 01698911003 il 
contratto in forma pubblica amministrativa (rep. 9/2018) relativo 
all’affidamento del Lotto 2 dell’Accordo Quadro Interventi CIG 687261989B 
avente ad oggetto l’Assegnazione di Contratti per la realizzazione di 
interventi di interventi impiantistici, così come precisato all’art. 2.4 del 
Capitolato Speciale Dell’Accordo;

2. che è necessario procedere con le opere di realizzazione dell’intervento 
autorizzato con il Consiglio di Amministrazione n.47 del 19.12.2017 (elenco 
annuale 2018 – voce n. 15), denominato “Intervento di riqualificazione della 
distribuzione aeraulica Polo territoriale di Lecco - sostituzione degli attuali 
canali di distribuzione dell'aria ambiente delle zone adibite alla didattica 
nelle aule dei corpi A e B del campus” - Lotto funzionale 1, codice lavoro 
03_2018;

3. che per esigenze organizzative e logistiche legate alle diverse attività 
didattiche, di laboratorio e di stoccaggio del materiale in loco, è stato stabilito 
in accordo con il Polo territoriale di Lecco di eseguire le lavorazioni in due 
momenti temporali diversi e conseguentemente si è reso necessario dividere 
il progetto in due lotti funzionali (rif. art. 1 della Relazione generale per il 
dettaglio). L’Assegnazione Diretta 1 ha per oggetto il lotto funzionale 1;

4. che l’importo stimato per l’Assegnazione Diretta 1, è di € 112.363,79 oltre 
IVA. Lo stesso, migliorato del ribasso RPU1 formulato dall’Operatore 
Economico pari al 22,80%, e incrementato del 7,50% come previsto dall’art. 
7.3 del Capitolato Dell’Accordo, determina il prezzo PC pari a € 79.850 oltre 
IVA;

5. che l’operatore Economico è iscritto nelle white list - stato in via istruttoria -,
che in data che 22.5.2018 sono state richieste le informazioni presso la 
BDNA, ancora in via istruttoria;

AREA TECNICO 
EDILIZIA

Il Dirigente

PProt. n. 0123328 del 22/11/2018 - [UOR: 3 - Classif. IX/2]X//2]

Firmato digitalmente
da:RICCARDO LICARI
Organizzazione:POLITECNI
CO DI MILANO/80057930150
Note:



Pagina 2 di 2

6. che l’importo PC di cui al punto 4 che precede trova copertura sul progetto
A.RRR.ATE.AUTO.A818PROG15;

7. che il RUP è l’arch. Mauro Vittorio Rizzieri;
8. che il Consiglio di amministrazione n. 335 del 24 luglio 2018 ha conferito 

delega all’arch. Riccardo Licari, Dirigente dell’Area tecnico Edilizia, ad 
autorizzare le procedure previste nel verbale dello stesso Consiglio ed a 
stipularne i relativi contratti, e che la procedura in oggetto è ivi prevista;

DETERMINA

a) di procedere con la trasmissione dell’invito a confermare l’interesse a 
contrarre e successiva stipula del Contratto relativo all’Assegnazione Diretta
1 come disciplinato dai Documenti Di Assegnazione allegati alla lettera di 
invito a contrarre e dai Documenti Di Gara Dell’Accordo;

b) di procedere con l’assunzione del vincolo per l’importo PC di cui al punto 4
che precede, oltre IVA, per un totale lordo pari a € 88.177 sul progetto 
A.RRR.ATE.AUTO.A818PROG15 e con il successivo impegno di spesa del 
Contratto derivante dall’Assegnazione Diretta 1 del Lotto 2.

F.to digitalmente
IL DIRIGENTE A.T.E.
arch. Riccardo LICARI


